中国药科大学文件

药大产〔2019〕197 号

────────────────────

关于报送《中国药科大学所属企业国有资产

评估项目备案管理暂行办法》的函

教育部财务司：

根据《关于落实<教育部关于改进企业国有资产评估项目备

案管理的通知>的通知》（教财司函〔2019〕153 号）要求，我

校高度重视，精心组织，按要求制定了本校所属企业国有资产评

估项目备案管理办法。现将《中国药科大学所属企业国有资产评

估项目备案管理暂行办法》呈报，请予审核。

附件：《中国药科大学所属企业国有资产评估项目备案管理

暂行办法》

（此页无正文）

中国药科大学

2019 年 7 月 8 日

- 3 -

附件

中国药科大学所属企业

国有资产评估项目备案管理暂行办法

第一条 为进一步规范学校所属企业及其各级子企业（以下

简称“企业”）国有资产评估项目备案管理工作，确保企业改制重

组、产权流转等工作顺利进行，根据《国有资产评估管理办法》

（国务院令第 91 号）、《国有资产评估管理若干问题的规定》

（财政部令第 14 号）、《财政部关于印发<国有资产评估项目备

案管理办法>的通知》（财企〔2001〕802 号）和《教育部关于

改进企业国有资产评估项目备案管理的通知》（教财司函〔2019〕

153 号）等有关规定，结合学校实际，特制定本办法。

第二条 本办法所称国有资产评估项目备案，是指企业（产

权占有单位）按照有关规定进行资产评估后，在相应经济行为发

生前将评估项目的有关情况专题向学校、教育部报告并由后者受

理的行为。

第三条 学校所属企业国有资产评估项目备案工作实行分级

管理：

（一）学校所属一级企业和未界定隶属关系的校办集体企业，

国有资产评估项目备案工作由学校审核后报教育部备案。

（二）其它企业国有资产评估项目由学校负责备案。

（三）评估项目涉及多个国有产权主体的，按国有股最大股

东的资产财务隶属关系办理备案手续；持股比例相等的，经协商

- 4 -

可委托其中一方办理备案手续。

第四条 学校国有资产管理处（以下简称“学校国资处”）是学

校指定的备案机构，负责办理备案手续。未经财政部、教育部同

意，学校不授权所属任何企事业单位办理备案手续。

第五条 企业发生需要进行资产评估的经济行为时，应当按

照《关于规范中央企业选聘评估机构工作的指导意见》（国资发

产权〔2011〕68 号）等文件规定聘请具有相应资质的评估机构。

第六条 管理程序

（一）向教育部备案事项的管理程序

学校国资处收到评估机构出具的评估报告后，对评估报告进

行初审，并自评估基准日起 9 个月内，向教育部财务司提出国有

资产评估项目备案申请。

（二）学校负责备案事项的管理程序

1.产权占有单位收到评估机构出具的评估报告后，对评估报

告无异议的，将备案材料逐级报送至学校国资处。

2.学校国资处收到占有单位报送的备案材料后，对材料齐全、

符合要求的，应当启动校内备案流程，并在 10 工作日内办理备

案手续；对材料不齐全或不符合要求的，待占有单位补充完善相

关材料后办理。

第七条 申报材料

（一）教育部负责备案事项的申报材料

1.资产评估项目备案申请文件；

- 5 -

2.国有资产评估项目备案表（一式三份）;

3.与资产评估项目相对应的经济行为批准文件；

4.资产评估报告（评估报告书、评估说明和评估明细表及其

电子文档等）；

5.评估基准日及评估基准日上一年度审计报告；

6.其它有关材料。

（二）学校负责备案事项的申报材料

1.国有资产评估项目备案表（一式三份）;

2.与资产评估项目相对应的经济行为批准文件；

3.资产评估报告（评估报告书、评估说明和评估明细表及其

电子文档等）；

4.评估基准日及评估基准日上一年度审计报告；

5.其它有关材料。

第八条 审核程序

学校国资处应当严格按照《评估管理办法》、《企业国有资

产评估报告指南》等企业国有资产评估管理法规和相关评估准则，

对备案事项相关行为的合规性、评估结果的合理性等进行审核。

第九条 结果管理

（一）由学校负责的备案事项，评估项目备案后，需对评估

结果进行调整的，企业应当自调整之日起 15 个工作日内向学校

国资处重新申请办理备案手续，原备案表由学校国资处收回。

（二）评估备案表应当与资产评估报告书同时使用，评估报

- 6 -

告的使用各方应关注报告书中所揭示的特别事项和评估报告的法

律效力等内容，合理使用评估结果。

（三）评估项目出具的资产评估报告的法律责任由受托评估

机构和在评估报告中签字的具有相应执业资格的评估人员共同承

担，不因备案而转移其法律责任。

第十条 印章、档案管理

（一）按照教育部要求，学校国资处刻制“中国药科大学所属

企业国有资产评估项目备案专用章”，由学校国资处负责保管。

（二）学校国资处根据学校档案管理规定对资产评估项目备

案材料登记造册，长期保存。

第十一条 学校建立资产评估项目备案统计报告制度。学校

国资处应于每季度终了 15 个工作日内，将备案项目情况统计汇

总后报教育部财务司国资处。每年度终了 30 个工作日内，将年

度备案工作整体情况报告提交教育部财务司国资处。

第十二条 相关责任

学校应当加强对资产评估项目备案情况的监督检查，确保备

案项目经济行为和资产评估行为的合法性。企业、评估机构及评

估备案相关工作人员有违规行为的，将依法依规给予处分；构成

犯罪的，依法移送司法机关处理。

第十三条 本办法自发布之日起施行。

中国药科大学校长办公室                  2019 年 7 月 8 日印发